---

qui nunc pila Horatia appellatur, ostentans, «Huncine» ajebat «quem modo decoratum ovantemque victoria incidentem vidistis Quirites, eum sub furca vinctum inter verbera et cruciatus videre potestis? II. 54 и 61. Общий характеръ рѣчей: *in judiciis accusatori fere quae ad iracundiam, reo plerumque quae ad misericordiam pertinent.*

<sup>1</sup> Сюда заносятся codices seu tabulae accepti et expensi.

<sup>2</sup> Съ уликами соединялись очныя ставки. Liv. XXXII. 26; XXVI. 27. Ceterum ut coram coarguebantur et quæstio ex ministris facinoris foro medio haberi cœpta est, fassi omnes, atque in dominos servosque consciens animadversum est.

<sup>3</sup> Liv. XXVI. 3. Tertio testibus datis, cum, præterquam quod omnibus probris onerabatur, jurati permulti dicerent fugæ pavorisque initium a prætore ortum, ab eo desertos milites, cum haud vanum timorem ducerent, terga dedisse, tanta ira accensa est, ut capite anquirendum contio succlamaret.

<sup>4</sup> Tac. Ann. II. 30. Vetere senatus consulto quæstio in caput domini prohibebatur. Cic. pro Roscio Amerino. 41. 120. In dominos quæri de servis iniquum est. Cic. pro Milone 22. 59. De servis nulla lege quæstio est in dominum nisi de incestu, ut fuit in Clodium.

<sup>5</sup> Liv. II. 35; V. 32; III. 58; XXV. 4.

<sup>6</sup> Liv. VI. 20. Sunt qui per duumviros, qui de perduellione anquirerent creatos, auctores sint damnatum. Tribuni de saxo Tarpejo dejecerunt.

ляція не допускалась, но ея процедура могла быть ниспровержнута подъ предлогомъ неблагопріятныхъ ауспіцій или вслѣдствіе вмѣшательства трибуна<sup>1</sup>. Въ случаѣ произнесенія приговора *damnatorum restitutio* могло быть только по новому закону; такъ Цицеронъ, будучи подвергнутъ aquae et ignis interdictio, былъ возстановленъ въ своихъ правахъ по *lex centuriata*<sup>2</sup>.

12. Этотъ, представленный нами въ общихъ чертахъ, процессъ примѣнялся и въ сенатѣ и въ *comitiata tributa*, съ тѣми измѣненіями, какія по существу опредѣлялись тѣмъ или другимъ учрежденіемъ. Этотъ процессъ, будучи публичнымъ<sup>3</sup>, общимъ<sup>4</sup> и гласнымъ<sup>5</sup>, гарантируя личность подсудима-

<sup>1</sup> Слѣд. добровольное удаленіе въ изгнаніе и вмѣшательство трибуна производили перерывъ судебнаго изслѣдованія, см. напр. процессъ Фульвія, *Liv. XXVI.* 3; процессъ Сципіона, *Liv. XXXVIII.* 52; *Sall. Jug.* 34.

<sup>2</sup> Кажется, осужденіе не всегда влекло *incapacitas*, *Liv. XXVII.* 34. Нæс *taliaque arguentem et querentem castigabant patres, et M. Furium memorantes revocatum de exilio patriam pulsam sede sua restitusse; ut parentium sævitiam sic patriæ patiendo ac feren-do leniendam esse, adnisi omnes cum C. Claudio M. Livium consulem fecerunt.* V. 46. *Missique Ardeam legati ad Camillum Vejos eum perduxere: seu—quod magis credere libet, non prius profectum ab Ardea quam conperit legem latam, quod nec injussu populi mutari finibus posset, nec nisi dictator dictus auspicia in exercitu habere—lex curiata lata est dictatorque absens dictus.*

<sup>3</sup> *Liv. III.* 36. Въ упрекъ десемвирамъ: *judicia domi conflabant, pronuntiabant in foro.* Относительно наказанія, *Liv. II.* 5 и 56.

<sup>4</sup> *Liv. VI.* 19. *Tum M. Menenius et Q. Publilius tribuni plebis:... simul multitudo illa non secum certari viderint, et ex advocatis judices facti erunt, et accusatores de plebe patricium reum intuebantur et regni crimen in medio, nulli magis quam libertati favebant suæ.*

<sup>5</sup> *Liv. XXV.* 3. *Duo tribuni plebis Spurius et L. Carvillii cum*

го<sup>1</sup>, находясь первоначально въ соотвѣтствіи съ требованіями духа времени, носилъ въ себѣ три органическіе порока: 1) государство не было заинтересовано въ обвиненіи; обвиняли магистраты; они вольны были бросить одно обвиненіе и поднять другое<sup>2</sup> или совсѣмъ отказатьсь отъ своего иска<sup>3</sup>, такъ что государство оставалось зрителемъ уголовнаго процесса. 2) Судьи администрація были смѣшаны, такъ-какъ и судьи администрація находились въ вѣдомствѣ одного органа. 3) Не было дано никакихъ опредѣленій на-счетъ времени и количества призывае-

*rem invisam infamemque cernerent, ducentum milium aeris multam M. Postumio dixerunt. Cui certandae cum dies advenisset, conciliumque tam frequens plebis adesset, ut multitudinem area Capitoli vix caperet, perorata causa una spes videbatur esse, etc.*

<sup>1</sup> Liv. XXXVIII. 52. Грибуны жалуются: «ad eum privatum ex villa sua extrahendum ad causam dicendam mittere non audeamus.

<sup>2</sup> Liv. XXVI. 3. Bis est accusatus pecuniaque anquisitum... Tertio testibus datis... II. 52. In multa temperarunt tribuni: cum capititis anquisisserent, duo milia aeris damnato multam dixerunt. III. 35; XXV. 4. Tribuni plebis omissa multae certatione rei capitalis diem Postumio dixerunt. XXVI. 3... Nam cum bis pecunia anquisisset, tertio capititis se anquirere diceret, tribuni plebis appellati conlegae negarunt se in mora esse, quo minus, quod ei more majorum permissum esset, seu legibus seu moribus mallet, anquireret, quoad vel capititis vel pecuniae judicasset privato. XXXVII. 58. Centum milium multa irrogata erat; bis de ea certatum est; tertio, cum de petitione destitisset reus, nec populus de multa suffragium ferre voluit, et tribuni eo negotio destiterunt.

<sup>3</sup> Liv. IV. 42. L. Hortensius tribunus plebis C. Sempronio consuli anni prioris diem dixit... Modo ad collegas: «vos autem, si reum perago, quid acturi estis?... Cum illi et de Sempronio et de omnibus summam populi Romani potestatem esse dicarent, nec se judicium populi tollere aut velle aut posse; sed si preces suae pro imperatore, qui sibi parentis esset loco, non valuissent, se vestem